então iminentes ofertas de valores mobiliários, diante de oscilações

atípicas verificadas, em 16.06.2023[3], em negociações com ações de
emissão da VAMOS LOCAÇÃO DE CAMINHÕES, MÁQUINAS E
EQUIPAMENTOS S.A. em bolsa de valores.

PROPOSTA:
Pagar à CVM, em parcela única, o valor de R$ 470.000,00 (quatrocentos
e setenta mil reais) à CVM.

ÓBICE JURÍDICO:
NÃO

PARECER DO COMITÊ:
ACEITAÇÃO

PARECER DO COMITÊ DE TERMO DE COMPROMISSO
PROCESSO ADMINISTRATIVO SANCIONADOR CVM 19957.017968/2024-80

PARECER TÉCNICO

1. Trata-se de proposta de Termo de Compromisso (“TC”) apresentada por ADRIANO

[...]

Mercado anunciando a oferta pública de ações (“Follow on VAMOS”), composta por
66,66% de ações primárias e 33,33% de ações secundárias, de titularidade do
controlador Simpar S.A., totalizando, com base na cotação de fechamento do pregão
da véspera, o valor de R$ 1.500.000.007,66 (um bilhão, quinhentos milhões, sete reais
e sessenta e seis centavos); e (ii) a ata da RCA realizada às 8h00 do mesmo dia,
na qual havia sido aprovada a operação.

12. Também em 21.06.2023, às 18h12, a VAMOS divulgou a ata de RCA na qual fora
aprovada a 2ª Emissão de NC, realizada em 13.06.2023.

[...]

13. A COMPANHIA, em resposta à solicitação de esclarecimentos da SEP, declarou que:
a) uma concorrente havia anunciado, em 16.06.2023, às 08h42, oferta

pública de distribuição primária de ações ordinárias (“Follow-on
Concorrente”) no montante de R$ 4.500.000.079,68 (quatro bilhões,
quinhentos milhões, setenta e nove reais e sessenta e oito centavos),
cujo encerramento ocorrera em 29.06.2023;

b) o Follow-on Concorrente constituiu uma operação relevante ocorrida ao
longo da segunda quinzena de junho de 2023, e o DRI teria
interpretado que o movimento de depreciação das ações da VAMOS em

[...]

TC, tendo alegado que o requisito previsto no artigo 11, §5º, inciso I, da Lei nº
6.385/1976, encontrava-se atendido, em razão de afirmada natureza não continuada
da conduta em tese ilícita que lhe foi atribuída. E, para atender ao previsto no artigo
11, §5º, inciso II, da Lei nº 6.385/1976, propôs pagar à CVM o valor de R$ 320.000,00
(trezentos e vinte mil reais), em parcela única.

DA MANIFESTAÇÃO DA PROCURADORIA FEDERAL ESPECIALIZADA – PFE/CVM

17. E m razão do disposto no art. 83 da Resolução CVM nº 45/2021 (“RCVM 45”),
conforme Parecer n. 00060/2025/GJU-1/PFE-CVM/PGF/AGU e respectivos Despachos, a

[...]

cumprido o requisito legal, na exata medida em que não é possível
cessar o que já não existe"[2].

15. Quanto à correção das irregularidades apontadas, requisito
normativo insculpido no art. 11, § 5º, inc. II, da Lei nº 6.385/1976, a
proposta de termo de compromisso contempla o pagamento de R$
320.000,00 (trezentos e vinte mil reais), em parcela única, pelo
proponente.
[...]
22. [...] registro que a suficiência e a adequação da proposta deverão
ser realizadas pelo Comitê de Termo de Compromisso, inclusive com a
possibilidade de negociação deste e de outros aspectos da proposta,

[...]

(f) o histórico do PROPONENTE[7]; e (g) que a
irregularidade, em tese, enquadra-se no Grupo II do Anexo A da RCVM 45; o Comitê
propôs o aprimoramento da proposta apresentada, com a assunção de obrigação
pecuniária, em parcela única, no valor total de R$ 470.000,00 (quatrocentos e
setenta mil reais) para a infração, em tese, ao art. 157, §4º, da Lei n.º 6.404/1976,
e ao art. 3º, caput e §3º, e art. 6º, parágrafo único, ambos da RCVM 44,
montante que, no caso concreto, entendeu que seria a contrapartida adequada e
suficiente para desestimular práticas semelhantes, em atendimento à finalidade